
SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340418

PORTARIA: 126/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      	 Cargo do Servidor        
Matricula
Carlos Augusto Nazaré de Araujo       Operador de Câmera       
60040242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              600,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340401

PORTARIA: 125/2012
Objetivo: Fazer Cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá e Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Manoel Plácido Ramos Silva (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340212

PORTARIA Nº 013 /2012-GVG  DE 09  FEVEREIRO DE 
2012.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, ao servidor PAULO 
CESAR SANTOS TAVARES, matrícula 0035165/1, no período de 
01/03/2012 a 30/03/2012, transferido por meio da PORTARIA 
Nº 107/2011-GVG, de 09 de novembro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.035, de 11 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete Vice-Governadoria

EXTRATO 
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO 002/2012
CONTRATO Nº 01/2011

Objeto: Locação de Imóvel
Data de Assinatura do Aditivo: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 à 31.01.2013
Justificativa: Reajuste de Aluguel
Valor: R$6.305,86(Seis mil, trezentos e cinco reais e oitenta e 
seis centavos)
Contratado: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Dotação Orçamentária: Função: 04; Sub Função: 122; Programa: 
1317-
Gestão Governamental; Ação: 6307 – apoio a residência; 
Elemento de Despesa: 339036 –Serviço de Terceiro – Pessoa 
Física; Fonte: 0101000000 – Recursos Ordinários.
Ordenador de Despesas: Sônia Maranhão    

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340160

Dispensa: 2/2012
Data: 09/02/2012
Valor: 5.336,81
Objeto: LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTOS
Fundamento Legal: Art 24, inciso XXIV e 26 da Lei Federal 
8.666/93
Data de Ratificação: 09/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745460000    339039     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARA 2000

Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Complemento: ARMAZEM 03
Telefone: 9133440100
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340038

CONTRATO: 1
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Empresa especializada em prestação de serviço de 
limpeza e conservação do prédio do CIG.
Valor Total: 271.999,92
Data Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 31/01/2012 a 31/01/2013
Pregão Presencial: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037     0101000000          Estadual
Contratado: LIMP CAR Locação e Serviços Ltda
Endereço: R Rodolfo Chermont, 1021
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132383146
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339805

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de Gêneros 
Alimentícios não perecíveis, hortifrutigranjeiro, proteínas, 
fórmulas infantis e dietas enterais e suplementos nutricionais, 
visando à realização de assistência nutricional à clientela atendida 
por este Hospital Regional Abelardo Santos, a saber: paciente, 
acompanhantes e plantonistas, para os órgãos e entidades do 
Governo do Estado do Pará, de acordo com as condições deste 
Edital e das especificações do Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Rocy Romanhole
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340292

PORTARIA Nº 0199/2012-GS/SEAD DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2012 NUJU-DG/SEAD de 
02.02.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSELEIDE DE SOUZA FERREIRA, Id. 
Funcional nº. 57175988/1, ocupante do cargo de Consultora 
Jurídica do Estado, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo Jurídico de Desenvolvimento de Gestão – NUJUDG/SEAD, 
durante o impedimento legal do titular MARINA GUIMARÃES 
DE ALENCAR, Id. Funcional nº. 54193846/2, no período de 
23/02/2012 a 23/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340172
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 066/2012-DAF/SEAD DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2012

SERVIDOR: MARCO AURÉLIO ARBAGE LOBO
ID. FUNCIONAL: 3255166/1
CARGO: TÉCNICO D
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 02/02/2012 a 02/03/2012
TRIÊNIO: 01.03.1997 a 01.03.2000
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 067/2012-DAF/SEAD DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2012

SERVIDOR: ALDEMAR LOBATO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5236568/1
CARGO: MÉDICO
PERÍODO CONCESSIVO: 01/02/2012 a 01/03/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340295

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039    0261000000          Estadual
Contratado: FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA (FISIOCENTER)
Endereço: Av Cônego Jerõnimo Pimentel, sn
CEP. 68445-000 - Barcarena/PATelefone: 9137544070
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340319

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Chamada Pública: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039   0261000000          Estadual
Contratado: E.DAS G.V DE CASTRO ME (CLÍNICA NAZARÉ)
Endereço: Av Frederico VasconcelosCronge de Oliveira, 992
CEP. 68445-000 - Barcarena/PATelefone: 3753117600
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339864

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: INCLUSÃO DE SERVIÇOS AO CONTRATO ORIGINAL
Contrato: 245
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039     0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACARIAS
Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, Bairro: Padre luiz, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132452113
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339916

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão de serviços no contrato original
Contrato: 62
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039       0261000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO MÉDICO DE BRAGANÇA-IMEB
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1900
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251790
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340250

Contrato: 53
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039       0261000000          Estadual
Contratado: PRONTOCOR LTDA
Endereço: Tv Isidoro de Carvalho, sn
CEP. 68447-000 - Barcarena/PATelefone: 9137541484
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


